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KẾ HOẠCH 

Rà soát các đối tượng đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội 

 trên địa bàn xã Ninh Giang 

 

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định 

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Thông tư số02/TT-

BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động - TB&XH; Thông tư số76/TT-BTC 

ngày 15/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điềucủa Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 28/2012/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thihành 

một số điều của Luật người khuyết tật; Văn bản số 763/VBHN-BLĐTBXH ngày 

28/2/2019 của Bộ Lao động - TBXH quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật người khuyết tật; Thông tư số01/2019/TTBLĐTBXH ngày 02/01/2019 

của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội quyđịnh về việc xác định mức độ khuyết 

tật do Hội đồng xác định mức độ khuyếttật thực hiện; 

Thực hiện Kết luận số 596/KL-SLĐTBXH ngày 17/5/2023 của Sở Lao động - 

TBXH tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức thực hiện chính sách Trợ giúp xã hội trên địa 

bàn huyện Hoa Lư; 

Thực hiện Công văn số 30/LĐTBXH ngày 30/5/2023 của Phòng Lao động - 

TBXH huyện Hoa Lư về việc rà soát, chấn chỉnh việc thực hiện chính sách trợ giúp 

xã hội trên địa bàn huyện. 

UBND xã Ninh Giang xây dựng kế hoạch rà soát đối tượng đang hưởng trợ cấp 

bảo trợ xã hội hàng tháng trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Rà soát đối tượng hiện đang hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội hàng tháng tại cộng 

đồng để đảm bảo đối tượng được hưởng chính sách Bảo trợ xã hội của nhà nước đúng 

quy định; 

- Kết quả rà soát làm cơ sở cho việc điều chỉnh chính sách phù hợp với đối tượng. 

2. Yêu cầu: 

 Việc thực hiện rà soát đối tượng hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội đảm bảo tính 

chính xác, đúng quy trình, công khai, dân chủ, công bằng, thực hiện theo quy định 

của Pháp luật. 
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II. NỘI DUNG RÀ SOÁT: 

1. Đối tượng và phạm vi rà soát: 

Rà soát lại tất cả các đối tượng hiện đang hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội hàng 

tháng tại cộng đồng (đặc biệt chú trọng các đối tượng đang hưởng trợ cấp Người 

khuyết tật) trên địa bàn xã, đảm bảo hưởng đúng theo quy định. 

Các đối tượng hiện đang hưởng trợ cấp khuyết tật: Hội đồng xác định mức độ 

khuyết tật sẽ tổ chức xác định lại mức độ khuyết tật tất cả các đối tượng người khuyết 

tật hiện đang hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội hàng tháng theo bộ công cụ mới được quy 

định tại Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/1/2019 của Bộ Lao động - 

TBXH. 

Sau khi xác định đối tượng sẽ được cấp lại giấy xác nhận khuyết tật và sẽ được 

thực hiện chính sách theo kết quả xác định mức độ khuyết tật mới. 

2. Phương pháp rà soát: 

 - Bước 1: Gửi phiếu số 01 của Thông tư 01/2019/TT - BLĐTBXH ngày 02 

tháng 01 năm 2019 cho từng đối tượng người khuyết tật thuộc diện rà soát lại để đối 

tượng tự chấm điểm cho bản thân. 

- Bước 2: Hội đồng khuyết tật xã cùng Ban công tác mặt trận, trưởng thôn, y tế 

thôn tổ chức rà soát từng đối tượng người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng.  (Trừ những 

người đã có biên bản giám định của Hội đồng giám định y khoa tỉnh Ninh Bình, bại 

não, não úng thủy, tâm thần phân liệt, cụt hai tay) theo biên bản rà soát, cùng với 

phiếu xác định mức độ khuyết tật 03. 

- Bước 3:  Căn cứ vào kết quả rà soát báo cáo chủ tịch hội đồng khuyết tật xã 

tổ họp xác định lại mức độ khuyết tật xã mở rộng tổ chức rà soát, xác định lại dạng 

tật, mức độ khuyết tật của tất cả các đối tượng hiện đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội 

hàng tháng tại cộng đồng theo quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH 

ngày 02/1/2019 của Bộ Lao động - TBXH quy định về việc xác định mức độ khuyết 

tật do Hội đồng xác đinh mức độ khuyết tật thực hiện, đảm bảo thực hiện chính xác, 

công khai, đúng đối tượng, không bỏ sót theo quy định của Pháp luật. Những đối 

tượng không đủ điều kiện hưởng do phục hồi sức khỏe thì tạm dừng trợ cấp, nếu đối 

tượng có nhu cầu đi giám định thì UBND xã giới thiệu đi giám định, sau khi có kết 

quả giám định theo quy định tiếp tục hoàn thiền hồ sơ đề nghị hưởng chế độ cho đối 

tượng. 

- Công chức Lao động - TBXH có trách nhiệm hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ 

điều chỉnh, tăng - giảm kịp thời đối với đối tượng có sự thay đổi về mức trợ cấp theo 

quy định của Pháp luật sau khi có kết quả rà soát, xác định lại. 

3. Thời gian rà soát: 

 Từ ngày 15/7/2023 đến ngày 31/08/2023 thực hiện đồng loạt và được thực hiện 

thường xuyên hàng tháng, hàng năm nếu đối tượng có thay đổi về loại trợ cấp hưởng, 

thay đổi về dạng tật và mức độ khuyết tật. 
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4. Kinh phí rà soát 

 Kinh phí theo phân bổ dự toán năm 2023 cho rà soát, thẩm định hồ sơ, họp Hội 

đồng xác định mức độ khuyết tật xã, kinh phí bổ sung trong trường hợp phải chuyển 

đối tượng lên Hội đồng giám định y khoa tỉnh. (mục này xã chưa có kinh phí) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên trong Hội đồng xác định mức độ khuyết tật 

 Nghiên cứu các văn bản, tài liệu liên quan đến chính sách trợ giúp xã hội để 

đánh giá chính xác, công tâm, tránh sai sót. 

 Thực hiện kế hoạch, tổ chức rà soát lại đối tượng hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội, 

xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật của các đối tượng là người khuyết tật hiện 

đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng. 

2. Công chức Lao động - TBXH 

 Tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xây 

dựng kế hoạch rà soát lại đối tượng hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội hàng tháng tại cộng 

đồng, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật cho đối tượng là người khuyết tật 

hiện đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng. 

 Chuẩn bị tài liệu, mẫu phiếu đánh giá phục vụ xác định lại mức độ khuyết tật 

cho các đối tượng. 

 Hoàn thiện hồ sơ, thực hiện điều chỉnh, báo tăng - giảm trợ cấp Bảo trợ xã hội 

kịp thời sau khi có kết quả xét duyệt của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật. 

 Tổng hợp báo cáo về UBND xã. 

3. Trạm trưởng trạm y tế 

 Tham mưu, đưa ra ý kiến chuyên môn y tế đối với các trường hợp khi xác định 

lại dạng tật và mức độ khuyết tật. 

4. Đài truyền thanh xã 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về công 

tác Trợ giúp xã hội, chính sách được hưởng của các đối tượng Bảo trợ xã hội. 

 Tuyên truyền phổ biến kế hoạch rà soát đối tượng hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội, 

đánh giá lại mức độ khuyết tật để người dân nắm được và phối hợp thực hiện. 

5. Ban công tác mặt trận, trưởng thôn, y tế các thôn (xóm): 

 Phổ biến, tuyên truyền mục đích, yêu cầu của việc rà soát đối tượng hưởng trợ 

cấp Bảo trợ xã hội, rà soát và xác định lại đối tượng khuyết tật tới toàn thể người dân 

trong khu dân cư. 

6. Công chức Tài chính - Kế toán 

 Hướng dẫn, bố trí kinh phí hỗ trợ rà soát theo quy định. 

 Trên đây là kế hoạch rà soát đối tượng hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội hàng 

tháng tại cộng đồng trên địa bàn xã năm 2023. UBND xã yêu cầu các thành viên 
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trong Hội đồng xác định mức độ khuyết tật, các bộ phận có liên quan nghiêm túc 

triển khai thực kiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, kịp thời 

báo cáo về UBND xã xem xét, giải quyết./. 

 Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Thành viên hội đồng XĐMĐKT; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Các đơn vị thôn, xóm; 

- Lưu: VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Quốc Trị 
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